Non consultum esse existimo.) Reuera quidem potentiam eius, quod multos habere socios putabatur, commemorare noluit, ut ne terrorem Atheniensibus incuteret. simulat autem se id propterea omittere, ne gloriam Philippi in illustriori collocare loco, atque amplificare uideatur.

Pro quibus igitur ille debet.) Trimembris est periodus, habens unam protasin bitembrem, & unam apodosin.

Quorum igitur ille quidem.) Quibus igitur rebus proditores isti Philippi opes auxerint, de quibus Philippum decussisset gratiam eis confiteri: uobis uero sumendum de eisdem suppliciu esset: illis de rebus, inquit, hoc loco dicere, inuestiuu uidetur. nec enim ad illos accusandos, sed ad dandum de Olynthijs consilium prodijt.

Ac perierum quidem.) Tertium hoc exordium est, sed non ea ut praeditum, qua superiora. nam illa ad totum argumentum pertinent prius, de facultate Atheniensium: posterius, de facultate Philippi. Facultatis autem caput totam continet orationem. at hoc exordium partis est, & proxima consumat. Cum enim iniurias & perfidiam exquirere Macedonis instituerit, rationem in exordio per occupationem reddit, quam obrem id facturus sit. *Aliter*. Sciendum, secundum & tertium exordium ad euertendum Philippum adhiberi: in secundo uires eius extenuari: in tertio, ingenium perstringi, atque indicari eum potentiores habere aduersarios. Ex eodem autem argumento, uidelicet facultatis, sumpta sunt utraque. Quia Philippus, qui formidabilis & potens putabatur, terrebat Athenienses. Proinde totius orationis constitutio ad facultatem refertur.

Et breui oratione.) Postquam uidebatur proluxa instituta esse oratio, si omnia & dicta & facta Philippi recedere uellet, prolixitas autem inuisa est auditoribus, huic incommodo breuitate orationis medicatus est.

Eum percurrisse omnia.) Si res eius incrementa capere nequeunt, & humana, ut in eodem loco persulfat, fieri nequit: nullum dubium est, quin iam eius potentiae ruina immineat. Omnia enim percurrit: id est, nullam amplius machinam reperit. omnes enim eas absumpsit, & omnes eum iam norunt.

Ego enim, Athenienses.) Hinc iam ad ipsum caput facultatis accedit, a refutatione auspiciatus. Obiectio enim est: Sed formidabilis Philippus. qua, quanquam aperte non posita, refutationes adiicit. Cum enim aduersarium habemus obiectioibus necessario usurum, siue nos dicamus, siue reticemus, tum palam obiectioes ponendae sunt. Cum uero auditor sedet obiectioem apud se habes, tum soluenda est, etiam si posita non fuerit. Id quod nunc quoque factum est. Accesserat enim ipse populus, Philippi metu percussus. Quare superuacaneum fuit, eam ponere, propter quam deliberati conuenerant.

Nunc dum rem diligenter.) Transiectio sic ordinanda est. Nunc uero inuenio nostram stultitiam hoc (id est, per hoc) pellexisse Philippum, perinde ac si redemisset nostram stultitiam, & potuisse nos decipere, propterea quod pollicebatur se nobis Amphipolim traditurum, Promittebat enim se eam conseruatur.

seruatorum Atheniensibus, si Olynthios in amicitiam & societatem non reciperent. Quibus uerbis adducti Athenienses, eos tunc repulerunt, atque post amicitiam cum eis constituerunt. Deinde uidens Philippus sibi non satis esse uirum ad Olynthios oppugnandos, quod e Athenienses non deseruissent: donata Potidea, ab Atheniensium amicitia eos remouit. Ait enim, et hos ab eo deceptos. Obseruabis autem cum dixerit, Athenienses esse deceptos, & Olynthios, priore loco Athenienses posuisse: ut uenia daretur Olynthijs secundo loco deceptis, post sapientissimos Athenienses.

Quod iactabatur.) Idem iactabatur apud nos, arcanum uero erat Graecis.

Nostram quidem simplicitatem.) Non dixit, uerum: & quia est odiosum, seipsum inseruit criminum, aiunt autem *ἀνθρώπων* non semper significare stultitiam, sed interdum lenitatem, aequitatem & simplicitatem: in qua notione hoc loco accipienda est.

Repellebant quidam.) Cum dicendum esset, uos repulistis: tota enim ciuitas id fecerat: ipse culpam in oratores transmouet. Significanter autem dixit, hinc, quasi diceret: ab Atheniensibus, tanquam ab ara misericordiae, ubi Herculidae conseruati sunt, isti supplices repulerunt.

Et quod iactabatur aliquando.) Pydna, ut ferunt, Macedoniae oppidum fuit, Potidea Thraciae, ac Pydna quidem parua Philippo, Potidea uero Atheniensibus. Accidit autem aliquando, ut Potidea ad Philippum, ad Athenienses Pydna deficeret. Vtrique autem, tam Athenienses quam Philippus, sua desiderabant. hoc igitur dicebat Philippus, quod iactaretur & desideraret, se clam perfecturum, quam obrere uero clam? ut ne utriusque, tam Potidea quam Pydnae, re cognita sibi cauerent. Theopompus autem ait, de Pydna & Philippo solum hoc esse intellegendum, ut daret ipse Atheniensibus Amphipolim, & Pydnam suam urbem ab eis recipere. Clam uero, ut ne premoniti Pydnae, qui Philippi imperium detestabant, sibi cauerent.

Thessalos uero nunc postremo.) Non iniuria Thessalos postremo circumuenit, ut qui deceptu faciles essent, nec tum Atheniensium, tum Olynthiorum circumuentione prudentiores fierent.

Quem non deceperit.) Quoniam imperatoriu uidetur, decipere hostes: propterea mu-

tauit, ac dixit, eorum qui ipso usi sunt: quod Philippus non hostes, sed amicos decipiat. Id uero perfidiae est euidentis argumentum. sumptum autem est uerbum *φρονιμίστην*, *ἀπὸ τῆς φρονιμίας*, quod significat apposititiam comam, quae sit imposturae gratia. studet enim eum ornatum accersere, quo natura caret.

Ut igitur per haec alte ascendit.) Quemadmodum, inquit, per ignoracionem factus est magnus, sic eum per cognitionem rursus deici decet.

Imo uero uobis ostendat.) Haec correctio dicitur. Nam si me, inquit, indignum putat qui cognoscam, uobis ostendat. Cotrouersum enim est illud, dicat mihi eum non esse infirmum: sed hoc, deceptos ei fidem non habere, confessum.

Quod si quis uestrum.) Et haec antithesis, id est obiectio est facultatis, ut anthyphore praedita. Nam anthyphora non integra est antithesis, sed antitheseos pars, quae alterum admittit, alterum repellit: id quod nunc quoque fit. Nam cum prima fuerit antithesis, Philippum esse formidabilem, ea quae a iusto refutata sit: anthyphora locum a iusto quidem non oppugnat, sed partem habet facultatis: tamen si Philippus est iniustus & perfidus est, ut tamen res tuebitur.

Putat autem ui fore ut tueatur.) Hoc est, propterea quod loca ad eos oppugnandos opportuna tenet: ut sunt castella, portus: ut de facere, tamen si uelint, non possint.

Cum enim beneuolentia.) A iusto rursum obiectio refutauit. Nam si per iniuriam imperium est adeptus, non beneuolos habet oppressos.

Prima quaeque occasio.) Obiectio soluit: pugandum igitur, & pericula necessario adiuuanda erunt, ut uincamus: ipse uero cum ait, prima quaeque occasio, & paruum erratum: quam facile debellari possit, ostendit. Est autem locus a facili, preciosissima pars in capite cultatis.

Autem uero non, retraxit.) reflexit. Translatio sumpta est a iumentis, quae quia diu ferre iugum nequeunt, id saepe euertunt. Optime autem quadrat oratio in eos, quos Philippus subegit, cum etiam seruitus iugo similibus uideatur: & serui desilicere cupiant, quod eius grassationes & perfuria diutius ferre nequeunt: sed frequentatione nominum eum & dijs & hominibus esse inuisum ostendit, ut grassantem, ad homines referat: peierantem, ad deos: mentientem, ad utroscumque.

φωσάτου, deprehenditur.) redarguitur. Trans-

latum

latum est *ἀπὸ τῆς φωσάτου*, hoc est, a praedone.

φωσάτου enim est praedo. Unde etiam *ἔπαινον* φωσάτου, in re praesenti, in ipso furto.

καταπέλας, defluit.) hoc est, conumpitur, perit. Translatum a ueteri pariete aliquo, cum uetustate & diuturnitate temporis ipse a se pereditur, & consumitur.

Et fieri sane potest, ut.) Dubitatione, & spei & florendi uerbo usus, temporariam & instabilem ostendit potentiam Macedonis. Nam & flores temporarii sunt, & non diuturni.

Infimas partes firmissimas.) Quidam reprehendunt oratorem hic, dicentes *κατόχα*, non *καταπέλας*, fuisse dicendum. sed isti non animaduertunt, id quod consequitur. *καταπέλας* enim dixit, quod ab imis, hoc est a fundamentis extruitur domus: similiter nauis etiam a carina.

Itaque, censeo a nobis.) Haecenus absoluit orationem de iusto. Cumque probarit, deos ut Philippo inueniens, sic populo placatos esse, ad exhortationem uenit. Semper enim argumentis & probationibus exhortationes subiungit.

Pulcherrime & celerissime.) Bene coniunxit haec duo. Nam utrumque destitutum altero, minus praclarum est.

Legationem mittendam.) Pendet a uerbo *φύλαξ*.

Quae alios doceat.) Bifariam enim diuidit Thessalos, in eos qui Philippum ignorent, & alios qui eum metuant.

Pro dignitate ciuitatis.) Bona cautione usus est. Poterat enim saepe quidem mittere, sed paucos. Quare addidit, pro dignitate ciuitatis.

Tanto magis diffidunt.) Quia, inquit, facile et prompto pollicemur, ac nihil praestamus, merito nobis omnes diffidunt.

Si modo quisquam uobis fidem adhibere debeat.) Vique adeo, inquit, omnes diffidunt nobis nihil agentibus, ut tamen si uiderint nos agere, mirer si tum etiam credere poterunt nos agere.

Domestici imperij.) Hoc est, ipsius Macedonici, non externi sociorum. iam enim de hoc dixit.

Omnino enim Macedonica.) Nam contra Olynthios bellum gerentibus Atheniensibus adiutor fuit Perdicas Philippi frater, cum Macedonibus. Obscure igitur hoc dicit: potentiam, quam tum additamenti uice numerabamus ad societatem, nunc de principatu nobiscum contendit.

Sub Timotheo.) Hic imperator fuit Atheniensium, filius Cononis imperatoris, atque initio, si quisquam alius, ualde felix fuit. Nam proditum est, ad quodcumque bellum mitte retur, in eo uictoria potitum esse. Unde pictores eum cum reti pinxere dormitum, ut ferunt, & addidere mulierem, Fortune nomine adscripto, ei assistentem, quae castes & alia uenationum instrumenta gestaret. Quo figmento innuebant, fortunam pro eo facere omnia, ipso nihil laborante. Haec molestè ferens, cum se nunquam per fortunam, sed per semetipsum uictile diceret: postea tanquam eius dicti arrogantis poenas exigeret numen, non amplius uicit.

Thessalis laborantibus.) Laborantibus, ait, animis, quod eorum alij popularem statum desiderabant: alij, ut tyranni Aleuadae, & eorum amici, tyrannidem.

Tyrannicam domum.) Familiam Aleuadarum dicit.

Vel paruum potentiam.) Quia per superiora usus est ueluti quandam opinionem potentiae conciliare Macedonibus, id commune esse ostendere uult: & cum uniuersale sit, extenuare. At coniunctio uero, saltem, significat hanc electionem minoris, si maiore frustrari contingat. Non enim sunt duae partes, sed una.

Infirmiorem etiam.) Queritur, quomodo in firmiorem, ac non multo magis firmam reddat exercitationibus & disciplina militari. Respondemus: infirmitatem illam, de qua loquitur, non ad corpora pertinere, sed ad animos, quod oderint eum propter ea quae ipse faciat, ut subiecit: aut, quod perpetuis aerumnis confecti, infirmiores fiant.

Neque enim putetis Athenienses.) Cum timiditatis accusare non possit, in Philippi animu inquit, & Macedonum affectionem. Cum autem eorum consilia inter se contraria esse pronunciet, eos non consentire probat.

Et instituit agendo.) Et instituit agendo & periclitando, pari quicquid acciderit: post haec distinguentium, & pronunciantium est. Atque instituit gerendis rebus atque periculis aduendis, nullum casum recusare. & hanc opinionem, ut ea perfecisse dicatur, quae nullus alius Macedoniae rex, ut a securitati anteponit.

Afflicti autem semper expeditionibus.) Id quod est militiae euenit: dico autem rerum bellicarum peritiam, ut quae metum augeat, omisit: uoluntatem autem excusit, eos molestè ferre continua bella. causamque adiecit, quod agros colere prohibeantur, et suam rem fa-

c militem

miliarem curare. Deinde cum & cōtra hoc obijci posset, Atqui lucrum è bello faciunt, cum & manubias & eius generis alia accipiant: etiam illud esse lucrum inutile ostendit, quod quæ nati sint, distrahere nequeant: sed sumptibus augeantur alendis illis, quæ uendere, clausis emporijs, nemineq; mercaturā propter bellum exercente, nequeant. & addit, sic ut possunt: ostendens, eos nō armis uincere, sed rapinis & prædationibus rem facere.

διὰ τὸ δαυ, disponere.) uendere. Verbum hoc extat apud Isocratem in Busiride, cum τὸ δαυ δεικνύς, dispositionem, id est uenditionē, seu distractionem nominat.

Qui autem cum eo uersantur.) Vide ut paulatim infirmitatem Philippi ostendat. Primum dixit, eum inuisum esse socijs, tum Græcis, tum Barbaris, eosq; ad defectiōem spectare. Deinde, ipsis etiam Macedonibus ciuibus suis. Postea, ne quis dicat, Etiam si isti sic animati sunt, at conductitios habet quosdam exercitus bene cupientes: ostendere uult, etiam illos haberi quidem & existimari egregios bellatores, sed rem aliter se habere: idq; per sequētia demonstrat.

παιδοποι, pedites.) Huius uocabuli multe feruntur explanationes. Nam hi dicunt id esse nomen exercitus, qui sic nominetur: illi, quosdam fuisse apud eum milites, altero pede nudos, armatos altero. quamobrē etiam eos παιδοποιος uocari dicunt, quod alterum pedem nudum haberēt. πῆξ enim est infima pars, id est planta pedis, unde etiam πῆξιν, humi ambulare, id est, pedibus iter facere. Alij dicūt, eos quos è turba peregrinorum militum haberet, in fodalitatem & amicitiam receptos, ueluti selectos quosdā propter fortitudinem, ad custodiām corporis, sic nominari. Variat autē scriptura pro explanationis uarietate.

Nullis.) Grammaticæ artis scriptores negant proprie inflexū esse δεικνύς & δεικνύς.